QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO N¢

89, DE 14/11/2023.

RS 1,00
L . Origem dos
D a Aplicaga
iscriminagao plicagao ReCUrsos
Ministério da Defesa 50.000.000 0
- Comando da Aeronautica 50.000.000 0
Superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2022, referente a Recursos Livres da Unido: 0 50.000.000
Total 50.000.000 50.000.000




DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 52, § 62, da Lei n? 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2022

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre
unidades, compativeis com o pardgrafo Unico do art. 82 da
LRF

(C) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos
Abertos
Em tramitacao
Valor deste crédito
(D) Créditos Extraordinarios
Abertos
Em tramitacao
Valor deste crédito
(E) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito
(F) Outras alteragdes orcamentdrias
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito

121.334.025.784

4.461.000
4.461.000

0

0
2.380.504.300
2.330.504.300
0

50.000.000
720.799.599
242.599.599
478.200.000

0
42.499.985.381
42.499.985.381
0

0

(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)

75.728.275.504

(A) Portaria STN/ME n? 1.585, de 23 de fevereiro de 2023.
Posi¢cdo em 13/11/2023.



